第１５回弟子屈町農業委員会総会議事録

                                                   令和３年９月２７日

午前１０時００分～午前１０時２８分

○  出席委員

    塩沢 稔宏  新木  栄  元山 義久   上西  透

    岡林 牧人  齋木    吉田 真利子  鈴木 和幸

    江上 真一  小林  武  八幡 健誠   渡邉 雄一郎

○  欠席委員

○  議 件

    議案第５５号 農地法５条の規定による許可申請について

議案第５６号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画の

決定について

    議案第５７号 農用地等の利用調整申出について

議 長  只今より第 15 回弟子屈町農業委員会総会を開催いたします。開催にあたりまだコロナ感染

が収束していないため時間短縮で総会を行いますのでよろしくお願いいたします。日程 1、議

事録署名委員の指名については、7番鈴木委員さん、8番小林委員さん、宜しくお願いいたし

ます。日程 2、会期の決定について、でございますが、本日 1日限りで宜しいでしょうか。

各 委 員  異議なし。

議 長

事 務 局

議 長

各 委 員

議 長

事 務 局

 はい、異議無し。という事で本日1日限りといたします。次日程3、諸般報告でございますが、

本日全員出席となっております。日程 4、会務報告でございますが、会務報告書を配っており

ますので、皆さまお目通しのほどよろしくお願いいたします。次日程 5、報告第 30 号「農地法

第 18条第 6項の規定による通知書の提出について」事務局説明お願いいたします。

 総会資料 2 頁をご覧ください。報告第 30 号「農地法第 18条第 6項の規定による通知書の

提出について」下記農地について、合意による解約があったので報告する。令和 3年 9月 27

日提出。弟子屈町農業委員会会長。

今回、合意解約が 2件ありましたので報告させていただきます。貸付人はいずれも、〇〇〇〇

氏。借受人は、〇〇〇〇氏および、〇〇〇〇〇〇〇〇氏。2件ともこの後の議案第 57号でご

説明させていただく所有権移転に係る利用調整申出のための解約となってございます。対象

農地の詳細につきましては、総会資料をご参照ください。以上、簡単ではございますが、報告

第 30号の説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

はい、有難うございました。事務局から報告がございました。何かご質問ございますか。

 ありません。

異議なし。ということで報告第 30号を報告済みとさせていただきます。次日程 6、議案第 55

号「農地法第 5条の規定による許可申請について」事務局説明お願いいたします。

総会資料 3 頁をご覧ください。議案第 55 号「農地法第 5 条の規定による許可申請につい

て」農地法第5条の規定による、農地等の転用のための利用権設定の許可申請があった下記

のものについて、意見を求める。令和 3年 9月２７日提出。弟子屈町農業委員会会長。

今回は申請が 1件あり、一時転用の申請となっております。

申請番号 1 番、権利は使用貸借、。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇の 1 筆。公簿、現況地目とも

畑。転用面積は合計で〇〇㎡となってございます。貸主は、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇

氏。借主は、〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇〇〇〇〇氏となってございます。用途は冬季の吹

雪観測に使用するの気象測器設置のための一時転用となっております。事業費といたしまし

ては、気象測器設置撤去として〇〇万円、こちらにつきましては職員の人件費、旅費等含め

た金額となっておりますが、すべて自己資金で賄うとしております。図面につきましては総会資

料 5頁をご参照ください。また 6頁には実際に設置する器具の写真を掲載しております。4頁

につきましては、この申請にかかわる意見書案となっております。事業計画転用目的につきま

しては、先の説明のとおり気象測器の設置のため。工事計画期間は、許可の日から令和 4 年

4月 28日までとなっています。農地転用に関する許可基準から見た意見としまして、当申請は

農地の一部に冬季間のみ、吹雪観測を行うための気象測器を設置するために利用する者で

ある。観測の精度向上のため、昨年から設置している 2 か所の非農地に加え、申請地に追加

で設置を行うものである。転用の内容としては現在の形状に手を加えず、機器の設置のみに

議 長

鈴 木 委 員

議 長

各 委 員

議 長

事 務 局

とどめることから、農地としての機能を低下することはなく、転用はやむを得ないものと思われ

る、としております。その他、許可基準については、添付書類等で確認しいずれも問題なしと

なっております。議決されましたら、北海道農業会議へ意見聴取し、大きな変更がない限り北

海道へ申請することといたします。以上議案第 55 号説明とさせていただきます。よろしく願い

いたします。

 はい、有難うございました。只今事務局からの説明が終わりましたので、ここで現地委員さん

の報告をお願いいたします。7番鈴木委員さんお願いいたします。

7 番鈴木です。申請番号 1 番についての現地調査を、9 月 13 日に塩沢会長、元山委員、

江上委員、私と事務局で実施しております。この申請は吹雪観察機器設置のための一時転用

申請です。事業実施期間は冬期間であり営農上支障もなく、設置についても面積も小さく農

地への影響も少ない事業であることから、問題なしとしております。

以上簡単ではございますが、現地調査の報告といたします。

 はい、有難うございました。現地委員さんの報告が終わりましたので、ここで質疑を受けたい

と思います。何かご質問ございますか。

 異議なし。

異議なし。ということで議案第 55号を決定とさせていただきます。次日程 7、議案第 56号

「農業経営基盤強化促進法第 18条の規定による農用地利用集積計画の決定について」事務

局説明をお願いたします。

 それでは総会資料 7 頁をお開き願います。議案第 56 号「農業経営基盤強化促進法第 18

条の規定による農用地利用集積計画の決定について」農業経営基盤強化促進法第 18 条の

規定により弟子屈町より決定を求められた下記の農用地利用集積計画について、議決を求め

る。令和 3年 9月 27日提出。弟子屈町農業委員会会長。

整理番号 1番、2番につきましては、所有権移転となってございます。整理番号 1番の説明を

いたします。

所在は、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇の計 2筆。公簿現況地目とも畑。面積は合計、〇〇

〇〇㎡。譲渡人は、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇氏。譲受人は、札幌市中央区北 5 条西

6 丁目 1 番地 23、公益財団法人北海道農業公社理事長、小田原輝和氏。利用目的は牧草

畑、売買価格は、〇〇〇〇円。移転引渡時期は、公告日令和 3年 9月 27日が移転時期、対

価の支払日を引渡時期といたします。図面につきましては、10頁 11頁をご参照願います。

整理番号 2番。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇、ほか 8筆の計 9筆。公簿現況地目とも畑。面積

は合計で、〇〇〇〇㎡。譲渡人は、整理番号 1番と同様の住所、〇〇〇〇氏の所有地となっ

てございます。譲受人は同じく、北海道農業公社となってございます。利用目的は牧草畑、売

買価格は、〇〇〇〇円。移転引渡時期は、公告日令和 3年 9月 27日が移転時期、対価の支

払日を引渡時期といたします。図面につきましては、10頁 12頁をご参照願います。

整理番号 1番 2番につきましては、8月 27日総会の買入協議によって議決された案件となっ

てございます。続きまして 8頁をお開き願います。ここからは利用権設定となります。

整理番号 3番。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇の 1筆。公簿現況地目とも畑。面積は、〇〇〇〇

㎡。貸付人は、札幌市中央区北 5 条西 6 丁目 1 番地 23、公益財団法人北海道農業公社理

事長、小田原輝和氏。借受人、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇氏。利用目的は、普通畑。

借賃、〇〇〇〇円。利用期間、令和 3年 9月 27日から令和 8年 7月 26日までの 5年 10か

議 長

各 委 員

議 長

事 務 局

月間となってございます。図面につきましては、13頁をご参照願います。

整理番号 4番。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇、ほか 2筆の計 3筆。公簿現況地目とも畑。面積

は合計で、〇〇〇〇㎡。貸付人は、札幌市中央区北 5条西 6丁目 1番地 23、公益財団法人

北海道農業公社理事長、小田原輝和氏。借受人、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇氏。利用

目的は、普通畑。借賃、〇〇〇〇円。利用期間、令和 3 年 9 月 27 日から令和 8 年 7 月 26

日までの 5年 10か月間となってございます。図面につきましては、13頁から 14頁をご参照願

います。

整理番号 5 番。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇、ほか 5 筆の計 6 筆。公簿地目は畑及び山林、

現況地目は全て畑。面積は合計で、〇〇〇〇㎡。貸付人、〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇外

1 名の共有名義。借受人、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇氏。利用目的は、牧草畑。借賃、

〇〇〇〇円。利用期間、令和 3年 9月 27日から令和 9年 2月 26日までの 5年 6か月間と

なってございます。図面につきましては、15頁をご参照願います。

整理番号 6 番。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇の 1 筆。公簿地目は原野、現況地目は畑。面積

は、〇〇〇〇㎡。貸付人、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇氏。借受人、字〇〇〇〇〇〇〇

〇、〇〇〇〇氏。利用目的は、牧草畑。借賃、〇〇〇〇円。利用期間、令和 3 年 9 月 27 日

から令和 4年 3月 31日までの、7か月間となってございます。図面につきましては、16頁をご

参照願います。

整理番号 7番。所在、字〇〇〇〇〇〇〇〇、ほか 10筆の計 11筆。公簿地目は畑及び原野

牧場、現況地目は畑牧場。面積は合計で、〇〇〇〇㎡。貸付人、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇

〇〇〇氏。借受人、同住所で、〇〇〇〇氏。利用目的は、牧草畑。使用貸借。利用期間、令

和 3年 10月 1日から令和 13年 9月 30日までの 10年間となってございます。図面につきま

しては、17頁から 19頁をご参照願います。

最終頁に調査書がございます、いずれも問題なしとなってございます。以上簡単ではございま

すが、議案第 56号の説明といたしますので、ご審議の上、ご決定賜わりますよう、よろしくお願

いいたします。

 はい、有難うございました。現地委員の報告ですが、整理番号 3番 4 番の新規につきまして

は以前報告してますので省略させていただきます。議案第 56号について質疑を受けたいと思

います。何かご質問ございますか。よろしいでしょう。

 異議なし。

 異議なし。ということで議案第 56号を決定とさせていただきます。次日程 8、議案第 57号「農

用地等の利用調整申出について」事務局説明お願いいたします。

 総会資料 20頁をお開き願います。議案第 57号「農用地等の利用調整申出について」農業

経営基盤強化促進法第 15条の規定に基づき申出のあった下記の農用地等の利用調整につ

いて、調整候補者の選定及び調整委員を指名する。令和 3年 9月 27日提出。弟子屈町農業

委員会会長。

整理番号 1 番、申出の種類は譲渡。所在は、字〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇の 2 筆。公簿

現況地目は畑。面積は合計で、〇〇〇〇㎡。申出人の住所氏名は、〇〇〇〇〇〇〇〇、〇

〇〇〇氏。希望価格等につきましては、〇〇〇〇円。調整候補者名ですが〇〇〇〇地区一

円。〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇

〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇氏、〇〇〇〇、〇

〇〇〇、〇〇〇〇、公益財団法人北海道農業公社、〇個人〇法人としてございます。申出

書の写しは 21頁、図面につきましては、22頁をご参照願います。

以上簡単ではございますが、議案第 57 号の説明とさせていただきますので、よろしくお願い

いたします。

議 長

上 西 委 員

議 長

〇 〇 委 員

議 長

局 長

議 長

各 委 員

議 長

議 長

事 務 局

議 長

各 委 員

 有難うございます。事務局の説明が終わりましたのでここで現地委員さんの報告をお願いい

たします。11番上西委員さんよろしくお願いいたします。

11番上西です。整理番号 1番についての現地調査を、9月 15日に齋木委員、吉田委員、

渡邉委員、私と事務局で実施しております。

申請地は、〇〇〇〇さん所有地で今まで〇〇〇〇さん、〇〇〇〇が利用していた農地であ

り、公社の基準点農地であります。農地は適切に管理されていたため、問題なしと判断し、候

補者については〇〇〇〇地区一円としております。

以上簡単ではございますが、現地調査の報告といたします。

 はい、有難うございました。調整候補者の選定ですが、〇〇〇〇地区一円、〇個人〇法人

でよろしいでしょうか。はい、11番上西委員。

 〇番〇〇です。候補者を辞退いたします。

 〇〇委員が辞退するということでよろしいですか。〇個人〇法人ということでよろしいでしょう

か。では、局長の方から調整委員名の指名をお願いいたします。

 整理番号 1番の調整委員の任命につきまして、第 3ブロックの委員、上西委員、齋木委員、

吉田委員、渡邉委員の 4名にお願いいたします。

 局長より報告がございました。上西委員、齋木委員、吉田委員、渡邉委員、よろしいですか。

 異議なし。

 休憩いたします。

（休憩）

 再開いたします。事務局から。

 調整候補者名で1名の名前が抜けておりました。〇〇〇〇氏を追加していただきたいと思い

ます。〇〇〇〇さんが辞退いたしましたので、〇個人〇法人ということで訂正をお願いいたし

ます。

 何かございますか。では〇〇〇〇地区一円、〇個人〇法人ということでよろしいでしょうか。

 異議なし。

議 長

事 務 局

議 長

各 委 員

議 長

 異議なし。ということで議案第 57 号を決定させていただきます。次日程 9、協議 4、「令和 3

年度農地パトロール利用状況調査の実施について」事務局説明お願いします。

 別紙でお配りしております、「令和3年度農地パトロール利用状況調査の実施について」とい

うことで説明させていただきます。農地パトロールは毎年 1 回全農地を農業委員さんが見てま

わることになっております。これはやらなくてはならない事項のひとつでございまして、毎年 10

月の時期にやっている状況でございます。趣旨についての説明は割愛させていただきます。

先々月から日程の調整をさせていただいておりましたが、朝ですが 15日の金曜日に第 2ブロ

ックを予定しておりましたが、事務局の都合で、18 日月曜日に変更させていただきたいと思い

ます。基本的には朝 10時からということで、後程どこで集合するとか連絡いたしますので、よろ

しくお願いするのと、第 1ブロックは 30分早めて 9時半からの開始とさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。今のところ全地を回るとなっておりますが、ある程度抜粋してほぼ

ほぼ午前中 2,3時間かけて回ろうかと思っております。場所の選定ですが今のところ特段問題

になるところ数は多くはありません。なので今 10月 11月総会に向けての現地調査、申請が来

ている案件がございますので、現地調査を兼ねて回ろうかという形になります。併せて荒廃農

地調査ということで農林課職員、中山間の関係で農協職員が入りますので、それらの回って

歩きたいところ見ながら、見て回りたいかと思っております。委員さんの方でも確認したいところ

など相談案件ありましたら、その都度協議なり現地を見て回りたいと思います。内容について

は例年どおりとさせていただきますので、よろしくお願いいたします。

 次長の方から説明がありました何か気が付いたことございますか。よろしでしょうか。

 はい。

その他何かございますか。それでは本日、日程 1から日程 10まで全て決定いたしました。こ

れにて第 15回弟子屈町農業委員会総会を終了致します。お疲れ様でした。

 午前 10時 28分

                    以上顛末と録し、議事録とする。

議事録署名委員  鈴 木 和 幸

議事録署名委員  小 林   武